
CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 150 del 06/12/2024

OGGETTO:  PRESA D’ATTO NOMINA DEL RESPONSABILE E VICE RESPONSABILE 
DEL III SETTORE/ SERVIZI TECNICI - QUANTIFICAZIONE 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE ART.17 CCNL 2019-2021 DEL 16.11.2022.

L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di Dicembre alle ore 09:50, nella SEDE 
COMUNALE, in seguito a regolare convocazione la Giunta Municipale, si è la medesima riunita 
nelle persone seguenti: 

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco FONTE FABRIZIO X
2 Assessore NOTO GIOVANNI X
3 Assessore CASTIGLIONE FILIPPO X
4 Assessore SANTORO NICOLO' X
5 Assessore ZICHICHI MARIA

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Con l’assistenza del Il vice Segretario  dott. Giuseppe Scaduto .
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



2

OGGETTO:  PRESA D’ATTO NOMINA DEL RESPONSABILE E VICE 
RESPONSABILE DEL III SETTORE/ SERVIZI TECNICI - 
QUANTIFICAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE ART.17 CCNL 
2019-2021 DEL 16.11.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 l’articolo 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. attribuisce al Sindaco il 

potere di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti 

dall’art. 109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello statuto e nel 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 l’art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. stabilisce che, nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono 

essere attribuite ai Responsabili degli uffici e dei servizi;

 l’art. 16 del sistema di classificazione del personale del comparto Funzioni Locali, 

approvato con CCNL 16.11.2022, stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che 

richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e, in 

particolare, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa particolarmente 

complesse, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  

 ai sensi dell’articolo 19 del CCNL sottoscritto il 16.11.2022, le posizioni di Responsabile di 

ciascuna struttura apicale dei servizi sono automaticamente individuate come posizioni di 

lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del CCNL del 16.11.2022 e, per detta 

ragione, spetta loro la retribuzione di posizione e di risultato nell’ambito degli importi 

contrattualmente stabiliti;

VISTO l’art. 16 del CCNL del 2019 – 2021 che disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione 

nell’ ambito di posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, 

previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative, con 

incarico a termine di EQ;   

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 07/06/2023 con il quale è stato nominato 

Responsabile del III Settore – Servizi Tecnici, l’Ing. Domenico Aliberti e, suo sostituto, l’Ing. 

Emiliano Palmeri;

PRESO ATTO   che con nota prot. n. 12197 del 07/08/2023 l’Ing. Emiliano Palmeri comunicava 

all’A.C. di non poter più garantire la funzionalità di Vice Responsabile del servizio di che trattasi;



3

VISTA la nota   prot. n.  18269 del 04/11/2024 con la quale l’Ing. Domenico Aliberti ha rassegnato 

le proprie dimissioni a decorrere dal 15/11/2024, in quanto vincitore di concorso pubblico indetto 

presso altra Amministrazione comunale e, contestualmente, ha formulato istanza di conservazione 

del posto ai sensi dell’art. 25 commi n10 e 11, CCNL 2019-2021, per un periodo pari a mesi sei (6);

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e la macrostruttura del Comune;

CONSIDERATO CHE:

 il Comune di Custonaci non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e, pertanto, la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 19, comma 2, del D.lgs 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno 

dagli articoli 16 a 19 del CCNL del 16/11/2022;

 il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’Ente e, in 

particolare, quelle per la direzione delle strutture, a personale che rientra nell’Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ex categoria D, ai sensi del CCNL 16/11/2022;

 attualmente, la funzione di Responsabile del Servizio Lavori pubblici ed edilizia privata 

risulta non coperta da soggetto nominato Responsabile di settore e incaricato di E.Q., (ex 

categoria D) a seguito di dimissione del precedente Responsabile, giusta nota prot. n. 18269 

del 04/11/2024;

 nell’ambito del Servizio Tecnico interessato non sono presenti dipendenti inquadrati nell’ 

area  dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, (ex categoria D), sicché l’assegnazione 

dell’incarico di Responsabile di settore non risulta immediatamente e direttamente 

effettuabile ai sensi della normativa citata sopra, né è rinvenibile la competenza 

professionale oggettivamente richiesta per la struttura dell’ ufficio e la natura del servizio, 

per cui risulta non applicabile il rimedio dell’ incarico ad interim ad altro personale non 

dotato della professionalità richiesta;

RILEVATO che, nel caso di specie, la vacanza del Responsabile del Servizio lavori pubblici ed 

edilizia privata non risulta sia possibile rimediarla mediante il ricorso all’incarico ad interim, per le 

seguenti ragioni:

 nessuno dei tre Responsabili degli altri servizi dispone:

1. di un titolo di studio utile per la concreta gestione operative di un Servizio avente evidenti 

necessità di cognizioni specialistiche;

2.  di un bagaglio di esperienza lavorativa minimo per poter comunque condurre con 

competenza le attività, visto che nessuno dei due potenziali destinatari dell’interim si è mai 

interessato direttamente di progettazione o direzione lavori o di pratiche urbanistiche ed 

edilizie;



4

3. dei requisiti previsti per poter svolgere la funzione di RUP, ai sensi del D.Lgs 50/2016, 

D.Lgs 36/2023 e delle Linee Guida n. 3: risulta evidente che per dirigere un Settore nel 

quale si svolgono attività relative ai lavori pubblici chi è chiamato alla sua direzione deve 

possedere competenze non inferiori o comunque comparabili con quelle di chi è chiamato a 

svolgere la funzione di Rup, considerando, per altro, che la ristretta dotazione organica 

impone anche al vertice organizzativo di operare direttamente come Rup per alcuni appalti;

CONSIDERATO che si verte, pertanto, nell’ipotesi in cui risulta impossibile attribuire ai 

dipendenti   E.Q. (ex categoria D) già incaricati nell’area delle posizioni organizzative un “incarico 

ad interim di posizione organizzativa per la carenza delle competenze professionali a tal fine 

richieste per cui, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, la 

disciplina per la nomina di Responsabili di settore incaricati di EQ si applica ai sensi dell’art. 16 

co. 4 del CCNL vigente ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori esperti;

 RITENUTO, quindi, che si deve concludere, sempre ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del CCNL 

del 16/11/2022, che risulti allora possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di 

posizione organizzativa anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in possesso delle 

necessarie capacità ed esperienze professionali;

TENUTO CONTO che, nell’ambito del Servizio lavori pubblici ed edilizia privata, svolge attività 

lavorativa, oramai da anni con comprovata esperienza e professionalità, il dipendente inquadrato 

nell’ area degli Istruttori - ex cat. C, geom. Salvatore Santoro; 

CONSIDERATO che il dipendente geom. Salvatore Santoro, profilo professionale Istruttore - ex 

cat. C, è in possesso dei requisiti di capacità professionale ed organizzativa necessari per assumere 

la responsabilità del Servizio, tenuto conto, altresì, che negli anni precedenti è già stato nominato 

Vice Responsabile dei servizi tecnici con responsabilità vicarie per le funzioni e le competenze 

attribuite ai Responsabili di settore (giusti decreti sindacali n. 23 del 30/11/2021, n. 24 del 

10/12/2021 e 12 del 16/08/2023);

VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 19.11.2024 avente ad oggetto “Nomina del Responsabile del 

III Settore - Servizi Tecnici e attribuzione del relativo incarico di Elevata Qualificazione e del Vice 

Responsabile”;

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente provvedimento, non sussistono cause di 

incompatibilità ex art.6 bis Legge 241/90 ed ex art.7 D.P.R. n.62/2013;

VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;



5

VISTI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge,

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della nomina di Responsabile del III Settore - Servizi tecnici e di 

attribuzione del relativo incarico di Elevata Qualificazione al dipendente Salvatore Santoro, 

inquadrato con la qualifica di geometra nell’area degli Istruttori – ex cat. C, ai sensi dell’articolo 19 

del CCNL del 16/11/2022, giusta Decreto Sindacale n.7 del 19.11.2024; 

DI STABILIRE che la retribuzione di posizione, secondo quanto previsto dall’art.17 del CCNL del 

16.11.2022 relativo alla qualifica di Istruttore - ex cat. C, ammonta ad € 9.000,00, al lordo degli 

oneri previdenziali e assistenziali, mentre la retribuzione di risultato sarà quantificata sulla base 

delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico fondo, come determinato dall’ art.17 

sopra menzionato;

DI PRENDERE ATTO della nomina del dipendente geom. Filippo Zichittella a Vice Responsabile 

del III settore - Servizi Tecnici; 

DI STABILIRE che la retribuzione di Vice Responsabile ammonta ad 1,50/12 della retribuzione di 

posizione dell’Unità organizzativa;

DI INCARICARE l'Ufficio Messi per la notifica del presente provvedimento agli interessati, per la 

trasmissione al Segretario Comunale, ai Responsabili dei Settori, agli Assessori Comunali, al 

Presidente del Consiglio, alle RSU e alle OO.SS., all’Unione dei Comuni e di provvedere alla 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nel sito web istituzionale dell'Ente e 

nella sezione Amministrazione Trasparente;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.



6

Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Sindaco Il vice Segretario 

Rag. Filippo Castiglione Dr Fabrizio Fonte dott. Giuseppe Scaduto

(atto sottoscritto digitalmente)


